34. cod. Vaticanus 1523 saeculi XV; cf. Antonibon p. 15.

35. cod. Vaticanus 1774 saeculi XV, olim reginae Christinae, de quo cf. Antonibon p. 15.

36. cod. Vaticanus 2753 saeculi XV fragmenta librorum de l. l. continens. Cf. Antonibon p. 16.

37. cod. Vaticanus 3415 saeculi XV, olim Fulvii Ursini, continens etiam 'Pomponii viri clarissimi in Varronem dictata'. Cf. Nolhac l. s. s. et Antonibon p. 18.

38. cod. Vaticanus 3906 saeculi XV, fragmenta continens. Cf. Antonibon p. 16.

Iam commemorandi tres libri, quos inter se simillimos esse ex similitudine eorum quae insunt conicias; sunt hi:

39. cod. Vaticanus 4049 saeculi XV. Cf. Antonibon p. 18.

40. cod. Vaticanus Ottobonianus 1949 saeculi XV. Cf. Antonibon p. 18.

41. cod. Vaticanus Ottobonianus 1962 saeculi XVI. Cf. Antonibon p. 19.

Agmen claudant alii quidam libri:

42. cod. Vaticanus Urbinas 1139 saeculi XV (cf. Antonibon p. 16) et

43. cod. Chisianus (β Antoniboni p. 12) saeculi XV; item

44. cod. Vallicellianus D 49, 3 saeculi XV, de quo cf. Antonibon p. 12. Qui secuntur eorum mentionem iam fecit Spengel² p. XIV:

45. cod. Harleianus 5406 et duo Florentini

46. 47. codices Laurentiani LI 6 saeculi XV et LI 7, cuius sub finem haec leguntur: *Absolvi ego Dominicus Christophori Brasichilensis MCCCCLVI. XVII Kal. Maias Florentiae. Valeas qui legis feliciter et inferius: Liber Petri de Medicis Cos. fit.* (cf. Bandini t. II p. 528).

Quibus in libris omnibus si quid exstat quod rectius quam in *F* esse videatur, id tenendum est merae coniecturae deberi; qua in re sane cautione opus est, ne elegantiae orationis et structurae iusto plus tribuentes carbones pro thesauro inveniamus.

Maioris sane momenti meliora atque sinceriora apographa sunt in ea parte (p. 37, 1—79, 3), in qua deperditus est *F*, nisi quod Victorii collationem in editione principe habemus, de qua supra iam diximus. Atque exemplar illud Monacense a bibliothecae praefectis benevole Heidelbergam transmissum Schoellius accurate pertractavit in hac parte, praeterea selectos tantum locos inspiciens. Vnde cum pauca in Spengelii transcriptione correxerimus¹⁾ atque suppleverimus, in universum confirmavimus, quod et alias et in postuma editione ille uberius probavit praef. p. III sqq. multis locis Victorium lapsum esse falsaque enotasse vel nihil notasse, ubi discrepantiae satis notabiles essent. Itaque in hac parte per *F*^v scripturas ab illo adscriptas significavimus, per (*F*^v), ubi ex silentio satis dubia ratione efficiendae essent: attamen simul apographorum discrepantias quae in censum venirent respeximus, rarissime singulos libros afferentes, sed plerumque lectiones diversas per *vel* particulam coniungentes.

In reliquis partibus scriptura sine signo in apparatu proposita vel in ipso contextu ex signis delendi [] vel addendi < > conspicua codicis *F* est, quam ubi corrector non additus est Itali in apographis correxerunt. Italorum coniecturae scripturaque vulgata ubi ceteroqui commemorandae erant item raro singulos codices notavimus, sed *v* = *vulgo* addidimus vel *c. al.* = *cum aliis* adicientes nomini correctoris significavimus idem etiam in libris quibusdam exstare. Sed parci fuimus etiam in eius modi coniecturis correcturisque exhibendis et in criticorum emendationibus exscribendis: ubi in apparatu aut in

1) Velut 43, 19 ille notavit *factam*^{um}; ubi *factum* habet Laetus, *factam* cum ceteris *F*^v, al.

adnotationibus eas tantum respeximus, quae aut per se aut ex auctoritate criticorum in censum veniant, nisi quod paulo largius collegimus quae post Spengelianam alteram prolata needum collecta erant. Accuratiora qui scire cupiat cum de aliis rebus tum de critico illo quem *B* littera indicavit Spengelius, de quo supra p. XXXII sq. sub numero 19 diximus, Spengelianam ipsam adeat: qua ut nos quoque grato animo usi sumus, ita exscribendo compilandoque abuti nolumus, praesertim cum persuasum habeamus ὄσῳ πλέον ἡμῖσιν παντός.

Pauciora etiam de editionibus afferre in animo est. Ex quibus editio s. l. et a. circa a. MCCCCLXXI parata a Pomponio Laeto cive Romano non modo — ut tam multae principes — tamquam princeps laudanda est, sed etiam propter multa egregie emendata vel suppleta, quae inter errores interpolationesque splendent. Velut V 85 additamentum quod inter perversa minusque verecunda numeravit Spengelius praef.² p. XV prope verum esse hodie intelleximus. Parmensis a. MCCCCLXXX ceteroqui principi ac Venetae a. MCCCCLXXIV simillima (cf. Spengel praef.¹ p. XXIV) insignis est ob Francisci Rholandelli curam, item Veneta a. MCCCXCII ob Michaelis Bentini castigationes saepius repetitas. Deinde cum in Mediolanensi a. MDX Io. Bapt. Pius non ita multum praestiterit, notum est diu vulgatae ius obtinuisse editionem Romanam a. MDLVII multum et a multis cum emendatam tum corruptam atque interpolatam Antonii Augustini Icti archiepiscopi Tarraconensis, qui inter alios se adiutum esse profitetur ab Angelo Colotio, Octavio Pantagatho, Gabriele Faerno saepiusque 'amici' coniecturas in margine adscripsit. Hunc post sex annos excepit Lugduni M. Vertranii Mauri Icti opera et a. MDLXV secutus est Iosephus Scaliger in coniectaneis, quas una cum Adriani Turnebi emendationibus et commentariis postumis Henricus Stephanus in editione a. MDLXIX et sequentibus cum appendice iteravit. Proximi saeculi initio Ausonius Popma Frisius hos libros cum notis et coniectaneis ex officina Plantiniana edidit annoque MDCV Ingolstadii recensuit Gaspar Scioppius: cuius viri nomen saepius quam meruit apponendum erat, quippe cum sub eo lateant ignota et aliorum et Fulvii Ursini conamina, quem — item Faernum aliosque — haud raro commemorat, sed saepius adhibuisse quam nominasse censendus est, ut accuratius demonstravit Spengel praef.² p. XXIX sqq. Editio Bipontina anni MDCCLXXXVIII priores accurate enumerans ideo multis grata acceptaque fuit, quia commodissime praeter fragmenta adiunxit Antonii Turnebi Scaligeri Popmae adnotationes:

sed hanc quoque vulgatam fide minime dignam propagasse apparuit ubi novam editionem 'principem' a. MDCCCXXVI Leonardus Spengel ex Petri Victorii collatione quamvis mala mancaque Laurentiani aliisque codicibus emisit subscriptis, non receptis, et aliorum et suis opinionibus. Quo nisus aliaque subsidia adiungens novam uno anno MDCCCXXXIII et confecit et edidit Carolus Odofredus Mueller ornatam emendationibus et annotavit: quam editionem¹⁾ nuperrime in libro studiosae maxime iuventutis in usum conscripto Eduardus Norden edixit magni momenti esse ad splendidum Muellerei ingenium recte aestimandum, sed ceteroqui hodie inutilem videri; quod severius quam verius edixit: nam praeter emendationes speciosas aut palmares dudum receptas haud pauca in adnotationibus inesse, quae etiam nunc cum fructu legantur atque adhibeantur, saepius significavimus. Vnde etiam Spengellii Muellerique Manibus tamquam sospitatorum Varroniani scripti nostram opellam dedicavimus. Post quos optime de his libris meritus est Petrus Canal Italus, qui inde ab anno MDCCCXLVI apud Antonellium Venetum in bibliotheca scriptorum latinorum editionem cum versione adnotationibusque curavit repetitam a. MDCCCLXXIV: quae editiones apud exteros adeo ignotae iacebant, ut viri docti pronepos Iulius Antonibon ante hos decem annos in libro antea adhibito demonstraret proavum haud paucas emendationes cum a Leonardo²⁾ tum ab Andrea Spengel interim prolatas dudum praeoccupasse. Atque praeter emendationes etiam commentarius Canalis saepius dignus est qui cognoscatur. Denique priora priorumque studia et complexum esse et promovisse Leonardum Spengel in editione postuma ab Andrea filio et curata et aucta³⁾ a. MDCCCLXXXV apud Weidmannos iam saepe attigimus. Vnde denuo nonnullorum hominum doctorum animi in Varronem conversi sunt, quorum sententias quoad fieri potuit respeximus singulisque locis inseruimus.

Quae vero latius patent quaestiones de horum librorum ratione dispositione fontibus paucis etiam hoc loco pertractandae esse videntur.

1) Aemilius Egger a. MDCCCXXXVII Parisiis hanc editionem redintegravit omissis adnotationibus, adiectis Fabricii Spengellique commentationibus: de suo nihil addidit.

2) De hoc interdum erravit, quia antiquiorem eius operam neglexit.

3) Praelusit editioni in commentatione quam supra p. XIX commemoravimus.

Totam grammaticae latinae materiam Varro Aelii vestigiis insistens ita divisit, ut tribus partibus factis prima (cf. p. 124, 11 sqq. 125, 2 sqq.) quemadmodum vocabula imposita essent rebus quaereret, secunda quemadmodum ea in casus declinarentur, tertia quemadmodum coniungerentur. De primo libro tribus his partibus praemisso coniecturam Wilmansii Reitzensteinio probatam et tetigimus et addubitavimus in adn. ad 234, 14 sqq. p. 301: ubi addendum est iam anno 1871 in programme Crucenacensi de hac re dubitationes protulisse C. E. L. Oxé 'M. Ter. Varr. librorum de l. l. argumentum' p. 7 sq. (cf. etiam p. 12 sq.). — Primae partis libri sunt bis terni (p. 4, 2 sqq. et 6, 17 sq., 123, 17 sqq.): tres ad Septimum missi (II—IV), tres ad Ciceronem (V—VII): quorum in secundo dicebatur, 'cur *ἐτυμολογική* neque ars sit neque ea utilis sit', in tertio 'cur et ars ea sit et utilis sit', in quarto 'quae forma sit etymologiae': qui libri tres una cum libro primo, h. e. praefatione totius operis, interciderunt, nisi quod librorum III et IV paucissima fragmenta exstant. Hos autem libros nunc deperditos qui excipiunt libri tres superstites, eorum quintus est de originibus 'verborum locorum et earum rerum quae in locis esse solent', sextus de vocabulis temporum et earum rerum 'quae in temporibus fiunt', septimus ex eadem partitione de verbis a poetis usurpatis. Secuntur alterius hexadis (cf. p. 131, 13 sqq. 174, 4 sqq.) tres libri priores: in octavo sunt quae contra analogiam dicuntur, in nono quae contra anomaliam, in decimo denique analogiae forma tractatur. Reliqui libri XV praeter pauca eaque tenuissima fragmenta desunt. Ex quibus libri XI—XIII quid continuerint ipsius auctoris verbis docemur: qui cum dicat sese bis ternos libros secundae partis facturum esse, convenienter dispositioni primae hexadis libris XI de vocabulis, XII de temporalibus, XIII de poeticis vocabulis locorum temporumque tractasse merito putabitur. Mirum est quod syntaxeos non una, sed duae sunt hexades: quam inconcinnitatem cavendum est ne cum Muellero et Ritschelio (Op. III p. 466) artificiosis explicationibus auferamus, cum Varro ne in Antiquitatibus quidem plenam concinnitatem in altera parte secutus sit (cf. Spengel praef.² p. XXXVI). In singulis libris quomodo scriptor quamque materiam tractaverit nescimus, nisi quod Wilmansii (p. 20) coniecturae quaedam exstant per se haud improbabiles: quarum eo redit summa, ut priore hexade de casibus obliquis et verborum formis quatenus haec cum illis coniuncta sint, altera de proloquiis simplicibus et compositis Varronem

dixisse credamus. Sed de his quae accuratius indagari vix poterunt hoc loco non amplius disputandum esse arbitramur: pergamus nunc ad librorum qui exstant dispositionem breviter illustrandam, de qua re post Muelleri et Spengeli praefationes conferendae sunt disputationes Ribbeckii *Mus. Rhen.* XLI p. 618 sqq. et Reitzensteinii 'M. Ter. Varro u. Io. Mauropus' Lips. 1901, cum quae Oxé l. s. s. de librorum argumento protulit nimis in universum dicta nil fere iuvent.

Quintus igitur liber versatur in vocabulis locorum. Tractatio ipsa incipit paragrapho 14 a locis et locando (14. 15); pergitur ad loca naturae bipertita, caelum et terram (16); caelum duobus modis dictum (16. 17); caeli etymon (18—20); terrae etymon, cui alia quaedam vocabula adduntur, i. e. teritorium, extermentarium, tritura, trivolum, terminus, iter, via, actus, ambitus, sola terrae (21. 22). Quae terra, eadem et humus; inde humatus, humilis, humor, humidus, udus, sudor, udor; secuntur putei, puticuli, lacus, palus, stagnum, fluvius, flumen, amnis, Tiberis (23—30). Caeli regionibus dividitur terra in Asiam et Europam; Asiae situs et etymon (31); Europae etymon; nationes Europae earumque nomina; Latium, ager Latinus, quinque genera agrorum (32. 33); ager et quae cum agro cohaerent, i. e. actus, iugera, viae, villae, iter, semita, campus, colles, saltus, fundus, vineta et vineae, seges et semen, fructus, frumentum, area, ara, arvus, arare, sulcus, porca, prata, rura, praedia (34—40). Transitur ad urbem: Romae situs i. e. Septimontium, Capitolium, Tarpeius mons olim Saturnius, Saturnia, Saturni aedes, Aventinus, Velabrum (41—44); reliqua urbis loca, i. e. sacella Argeorum, regiones urbis cum collibus, aedibus, lucis (45—54); tribus (55. 56). Tum de his quae in locis esse solent mortalia et immortalia agi incipitur: Caelum et Terra dei, quod anima et corpus; iuncti cuncta ex se genuerunt (initia), discessu exitum et exitium efficiunt; causae nascendi, vis Veneris, Victoria, vita (57—63); Saturnus et Ops; Ceres, Iupiter, Iuno, alii dii multi (64—74). Secuntur mortalia quae sunt in aëre (75. 76); aquatiliū animalium vocabula (77); amphibia (78. 79); animalia in locis terrestribus: homines, eorum magistratus (80—82); sacerdotes (83—86); res militaris (87—91); vocabula fortunae (92); artifices et alii (93. 94); cetera animalia: pecora (95—99); ferae (100. 101). Proxima animalia sunt ea quae vivere dicuntur neque habere animam, ut virgulta (102—104).

Secuntur res hominum manu factae ad victum pertinentes (105—112), ad vestitum et arma (113—117), ad instrumenta, h. e. mensas (118—127), sedilia, arcas, armarium et armentarium (128), mundum muliebrem (129—133), instrumenta rustica (134—140), aedificia, i. e. oppida, vicos, fora, inprimis forum Romanum et multa urbis aedificia et loca (141—159); domum et eius partes (160—162); (post lacunam) transitur ad portas (163—165); lectulos (166—168); pecuniam signatam (169—174); pecuniae vocabula ab usu deprompta (175—183).

In his quaedam exstant, de quibus iure dubitamus; quod minus valere putamus de verbis quae sunt arca . . . declinata aliter (39, 13 sq.), quae Spengel (praef.² p. XXXVIII) potius cum iis quae § 117 de re militari referuntur coniecti vult, cum ne ibi quidem aptiorem locum invenient: sed recte Ribbeckium cum eodem Spengel in paragraphis 129—133, item in paragraphis 166—168 haerere existimamus, quibus ordo admodum turbetur; etsi propter lacunas quae sunt post 35, 12 et 50, 3 difficile dicas genuinus ordo qualis olim fuerit. Id unum videtur constare, a Varronis consilio hanc confusionem alienam fuisse, quem potius velut talia dedisse exspectamus: 115—117. 129—133. 118—128. 166—183. 134—165.

Sexto libro disputatur 'de vocabulis temporum et earum rerum quae in agendo fiunt aut dicuntur cum tempore aliquo' (VI 1), sed ut 'si quid aliud videatur his aptum' (V 105) ne excludatur. Planissimae sunt paragraphi 1—34: agitur primum de notione temporis et de naturalibus eius discriminibus (3); de temporibus nuncupatis a solis et caeli motu diurno (4—7) et annuo (8. 9), a motu lunae (10); adduntur lustrum, seculum, aevum (11). Ad naturale discrimen civilia vocabula dierum accedunt; agitur de diebus festis deorum causa institutis, id est de diebus statutis et annalibus nec die statutis (12—26). Hos excipiunt dies hominum causa constituti, id est mensium dies, dies fasti et nefasti, vocabula mensium (27—34). Quae nunc secuntur, eorum ordo atque conexus non semper certus aut perspicuus. Dicit Varro de rebus quae in temporibus fiunt et primum quidem de verbis primigeniis atque derivatis et compositis (35—40), de agendo et tribus actionum gradibus (41. 42), de primi gradus verbis quae pertinent ad mentis agitatum, de verbis cogitationis, voluntatis, similibus (43—50), quibus quaedam quae ad mentem spectant subiunguntur (44. 45). In his nonnulla dubitationi sunt obnoxia, velut quod 'meminisse' bis

tractatur (cf. 49): quae dubitatio quomodo removeatur incerta ratio est (cf. Goetz 'Zur Würdigung der gramm. Arbeiten Varros' p. 18). Pergitur deinde ad verba secundi gradus, cum pronuntiamus ea quae cogitavimus, ubi agitur de verbis narrandi et fandi (51—55), loquendi, pronuntiandi (subiunguntur nuntius, novus et ea quae a novus descendunt, in his nominare, nuncupare), dicendi, docendi, disputandi (putare, purus, putus), disserendi (sermo, conserere, consors, sors), legendi (legati, leguli, leges, collegae, alia), murmurandi aliorumque a similitudine soni dictorum, triumphandi, spondendi, canendi, orandi (56—76). Tertius gradus complectitur verba agendi; exponitur quid intersit inter agere facere gerere (77—79; de difficultate quae est in paragrapho 79 cf. quae adnotavimus ad 85, 9; acquirere subiunctum propter adlucere, i. e. propter vim praepositionis); secuntur video, cerno, specio, audio et ausculto, edo, sorbeo, bibo, poto (80—85; subiunctorum vocabulorum in his maior numerus), alia quae lacuna exhaustit. Quo vinculo sequentia cum superioribus cohaereant, propter eandem lacunam incertum. Inseruntur denique loci de censoriis tabulis sumpti, in commentariis consularibus inventi, in commentario vetere acquisitionis M. Sergii, tractatus qui est de inicio, verborum a Graecis tractorum indiculus. In quibus quamquam difficultates quasdam et offensiones esse minime negamus, tamen tantas eas esse, ut ex tribus diversis fontibus haec infeliciter contaminata esse statuamus cum Reitzensteinio (l. s. s. p. 40 sqq.) non concedimus (cf. Goetz l. s. s. p. 18).

Etiam maiores sunt septimi libri in qua de verbis a poetis usurpatis agitur difficultates: post praefationem, cuius initium deficiente uno folio desideratur, Varro primum de locis dicit, scilicet de templo in caelo, in terra, sub terra (eiusdem originis sunt tésca, tueri, extemplo; cum locis caeli coniunguntur polus, sidera, signa; 5—14). Caelo opposita est terra; tractantur terrarum anfracta (15), Trivia (16), umbilicus terrarum (17); loca quaedam terrarum singula ut Calydonia terra (18), mystica, Areopagus (19), Olympus mons et Musae (20), Hellespontus (21), fretum (22), aequor et ratis (23). Post haec unum folium intercidit, quo transitus fiebat ad ea quae in locis sunt; quae exstant pertinent ad hostias, quibuscum ratione propter lacunam obscura cohaerent quae paragrapho 25 leguntur. Secuntur Camenae (adduntur propter societatem litterarum S et R fragmenta carminum Saliarium et alia exempla, item propter verba quae sunt in car-

mine Priami cascus, Casinum, casnar; 26—29), ambages, adagio, canes, trabes (30—33; ubi ambages et adagio propter ambiagna bos videntur adscita; canes [et trabes propter formam adiectum] pertinet ad proverbium paragrapho 31 commemoratum). Nunc ad vocabula sacra reversus agit scriptor de camilla, subulone, Faunis, vatibus (34—36), de Paluda virgine, Epeo fumifico, Luca bove, oratoribus, Egeria (ex Ennii versu et cum hoc de ollus vocabulo vetusto), ancilibus, Argeis et tutulatis, flaminibus Numae Pompilii, catis, signis (37—46). Haec omnia quomodo sic et coniungi et disponi potuerint quaerentibus responderi poterit tria esse dispositionis fundamenta: primum quod subest ordo ex locis Ennianis constans; accedit quod saepius ex versu vel versibus allatis non modo id vocabulum explicatur, cuius causa versus adscitus est, sed occasione data alia eiusdem loci vocabula ex ordine tractantur; denique ordinem litterarum hic illic aperte servatum esse monemus. Quae de thynno et cava cortina secuntur (47. 48), cur hoc loco sint posita, minus apparet nec magis quae haec excipiunt, de perduellibus (49) et de temporibus et signis (50. 51). A paragrapho 52 loci Plautini pro fundamento esse incipiunt paucis aliunde appositis (52—71): agitur de latronibus (52), cassabundo, diabathris, epicero (53), de lana carenda (54), de gerris (55), ascriptivis (56), ferentariis (57), rorariis (58), dividia (60), syncerasto (61), tramite (62), vivicibus (63), limacibus, diobolaribus, miraculis (64), scrattis, scruppedis, strittavillis (65), axitiosis (66), de stribula (67), scobina (68), gralatore (69), praefica (70), de Coelitibus (71): in quibus disponendis Varro modo ordinem planum, modo rationem secutus est nunc quidem obscuram. A paragrapho 72 transitus fit ad tempora et primum quidem dicitur de nocte intempesta; ad noctem pertinent etiam paragraphi 73—76; deinceps de noctis partibus tractatur, de crepusculo, concubio, conticinio (77—79). 'Nunc de his rebus quae assignificant aliquod tempus, cum dicuntur aut fiunt' deseritur; de reciproco (80), transverso et proverso (81), Andromacha et Alexandro (82): cur post illa posita sint auroram rutilare (83) et scortari (84), minus perspicuum. Quae iam leguntur, de numine (85) sunt, de insane (cui subiungitur de epityro, 86), de lymphata (87); haec excipiunt alia quaedam etyma graeca, aleyon (88) et comiter (89): cui adhaerent ex litterarum tantum ordine cape Atilianum (90), cicur ('quod a fero discretum') et cicurare (91), ferme (propter ferum, ut videtur, 92); euax, he-

hae, heu, iurgium (hoc propter Plauti versum ante duos Enni unumque Pompili locos exscriptum, 93), clepere (94), mandier (95), obscenum (scena scaena, alia eiusdem discrepantiae exempla, 96. 97), crevi (98), frequens et adsiduus (99); fodari (ut supplevimus, 100); mussare (vinculum est in verbis Ennii vocibus conicide, 101), averruncare (102). Secuntur animalium voces (103. 104), nexus (105); delicum et liquitur (106); agmen claudunt vocabula glossematica ex Naevii comoediis et tragoediis litterarum ordine digestis et ex bello Punico excerpta (107. 108). Ex hoc recensu apparet ordinis rationem saepius obscuram esse: quae obscuritas fortasse minueretur, si de fontibus ubique constaret. Velut quod Varro VII 93 Menaechmorum versum 127 propter 'euax' excitans post alias interiectiones cum exemplis exhibitas pergit in 'iurgio' ex eodem versu explicando similiaque, vix aliter expedies quam ex commentariis ad Plauti fabulas vel ex 'Quaestionibus Plautinis' adhibitis. Sed etsi de hac re aliisque sententia confirmari posset, ne tum quidem ipsius auctoris arbitrii vestigia remotum iri omnia sperandum esset.

Sed antequam continuemus expositionem de ordine vel disordine brevissimam, de fontibus horum librorum disputandum est, cuius disputationis in hac triade simile esse fundamentum et ab eis libris qui secuntur diversum constare censeamus. Primum enim qui tertius est liber eum cum prioribus cohaerere ita, ut ex tractatibus in quinto libro et sexto adhibitis quae ad poetica vocabula pertinerent septimo libro insererentur, optime Reitzenstein l. s. s. (p. 31 sqq.) demonstravit. Tum vero his tribus libris tot res quas apud antiquarium potius quaeras quam grammaticum continentur, ut antiquitatum Romanarum locos non paucos eis commode illustrari iure dicas. Quis in grammaticis libris quaeret triplicem de lacu Curtio historiam, quis regionum accuratam descriptionem, qualem legimus p. 16 sqq., quis mensium, dierum, feriarum tractatus tanta singularum rerum ratione habita confectos? Qualia etsi in septimo libro consentaneum est rariora esse, tamen ne hic quidem prorsus deficient (cf. 10. 17. 34. 37. 39. 44. 45, alia). Quae omnia iure miraremur, nisi Varronis indolem tam ad antiquarias quam ad grammaticas quaestiones pariter propensam fuisse constaret, ut Antiquitatum libri pleni rerum grammaticarum, grammatici antiquariarum quaestionum referti recte dicantur (cf. Goetz l. s. s. p. 3 sqq.). Atque re vera de multis quaestionibus quae in his libris tractantur eundem Varronem antea in Antiquitatum libris disputavisse certum est, in quibus, ut exempla ponamus, de mensibus ac diebus, de feriis, ludis, de diis, de magistratibus et re militari, de pon-

tificibus, auguribus, templis, aedibus sacris et profanis, de tribubus et agrorum generibus, multis aliis rebus, eum accurate egisse nemo nostrum nescit. Nonne probabile est eundem in libris de lingua latina scribendis quae Antiquitates ultro offerebant et quae ex parte certe in re grammatica ne potuerunt quidem silentio praeteriri in usum suum vertisse? Quod ita esse, cum per se veri non dissimile sit, etiam ratiocinationibus quibusdam firmari posse putamus. Atque primum monendum erit, inter fontes quibus Varro se usum esse testatur¹⁾, Antiquitates bis diserte commemorari: VI 13 (*februm Sabini ... ut in Antiquitatum libris demonstravi*) et VI 18' (*aliquot huius diei vestigia fugae in sacris apparent, de quibus rebus Antiquitatum libri plura referunt*). Sed multo saepius quam diserte testatur Varronem Antiquitates non tam exscripsisse quam grammaticum in usum excerptisse — ita ne fuit quidem cur fontem aperte proderet — mira ratio quam inter hos libros et Verrium Flaccum intercedere iam significavimus videtur ostendere. Multi enim loci sunt quos Verrium ex Varronis libris transcripsisse coniceres, nisi totidem alii²⁾ exstarent notabili modo et similes et dissimiles: quos quin ex communi fonte repetamus fieri vix poterit; qua de re post alios disputavit Kriegshammer l. s. s. p. 74 sqq. Quod quomodo se habeat uno saltem loco

1) Sunt autem hi: Aelius Stilo (V 18. 21. 25. 66. 101; VI 7; cf. VI 59 et VII 2: quem tamen multo saepius exscriptum esse non negamus, ut V 72; VII 6 et 72; cf. Reitzenstein p. 32 et Kriegshammer Comment. Ien. VII 74 sqq.; ex eodem iam multa in Antiquitates transiisse probabile est: cf. Goetz l. s. s. p. 11. 14); Cosconius (VI 36. 89; cf. Reitzenstein p. 41, Goetz p. 11); Aurelius Opillus (VII 50. 65. 70. 79. 106); Servius Clodius (VII 66. 70. 106); Mucius Scaevola pontifex (V 83; VI 30; VII 105); Manilius (VII 105); Sulpicius (Servius? cf. V 40); M. Iunius Gracchanus (V 48. 55; VI 33. 95); Fulvius (VI 33); Flaccus flamen Martialis (VI 21); Volnius (V 55); Piso annalium scriptor (V 148. 149. 165); Procilius (V 148. 154); Lutatius (V 150); Cornelius (Epicadus? V 150; VII 39; cf. V 148); incerti annales (V 74. 101); commentarii in Naevium Virgilii (VII 39); augurum libri (V 21. 58; VII 51; cf. V 33; VI 64. 76; VII 8); pontificii libri (V 98); censoriae tabulae (VI 86); Argeorum inscriptiones (V 45—54, ex pontificiis libris? an ex libris rerum urbanarum?); commentarii consulares (VI 88); commentarium vetus anquisitionis M. Sergii ... quaestoris (VI 90. 91. 92); glossematum scriptores (VII 10. 34. 107); leges et similia (V 27. 42; VI 60. 74); anonymi aliquot (cf. Funaioli p. 114 sqq.). Etiam hic fontium indiculus probat hos libros scripsisse ut grammaticae ita antiquitatis studiorum gnavum cultorem. Quamquam multa nomina una cum locis ex fontibus primariis, ut ex Antiquitatibus, transcripta esse non improbabiler dixeris. Fuisse autem in Antiquitatibus multos locos grammaticos, ut etyma et alia, facile tibi ex fragmentis persuadebis, quae Funaioli p. 228 sqq. composuit; cf. Goetz l. s. s. p. 5.

illustrare liceat, qui exstat libro V 85: *Salii ab salitando quod facere in comitiis in sacris quotannis et solent et debent: ex quibus pendere posset Verrius Fest. p. 326^b, 32: Salios a saliendo et saltando dictos quamvis dubitari non debeat, sed quae adduntur apud Festum: tamen Polemon ait Arcada quendam fuisse nomine Salium quem Aeneas a Mantinea in Italiam deduxerit, qui iuvenes Italicos ἐνόπιον saltationem docuerit, ea Varronis esse neque ex hoc loco fluxisse certum est. Etenim Isidorus Etym. XVIII 50 (ex optimo fonte, non ex Festo, ut Grialii sententia est, neque ex Servio Dan. in Aen. VIII 285, ubi item Varronem excitat, sed fortasse ex Suetonio, ut Kettner 'Stud. Varr.', Halis 1865, p. 6 sqq. demonstrare studuit) haec exhibet: saltatores autem nominatos Varro dicit ab Arcade Salio quem Aeneas in Italiam secum adduxit quique primo docuit Romanos adolescentes nobiles saltare: quam difficultatem quomodo melius expediamus quam ut Varronem Antiquitates in suam rem excerptis, Verrium diligentius exscriptis dicamus non videmus. Verrius Varronis nomen omisit, utpote qui Polemonem secutus esset; Isidorus si grammaticorum rationem sequi maluisset, dixisset: Varro et Polemon dicunt e. q. s. Alios locos similes adfert Kriegshammer l. s. s. p. 88, quos licet similitudine quadam conexos ex grammaticis libris non potuit haurire, ut ex Antiquitatibus hausisse videatur.¹⁾ Quod transferendum putamus in alios locos haud paucos et similitudine quadam insignes, etsi quae diversa sunt testimoniis certis ad Varronem non possumus revocare. Cuius generis hos esse locos putamus (Festi vel Pauli locos qui conferre cupiet, ex testimoniis, quae textui subiecimus, petat): V 28—33. 41—56 (exclusis Argeorum inscriptionibus). 69—73. 81. 82. 86.*

1) Paulo aliter res sese habet in loco quodam miro modo cum Nonio coniuncto; apud quem p. 471, 2 haec exstant: *sortirent pro sortirentur. Varro Rerum humanarum libro X: cum venerint censores inter se sortiant.* Quae verba vix possunt disiungi ab his quae in libro sexto de l. l. (87) leguntur (ex censoriis tabulis): *ubi praetores tribunique plebei quique in consilium vocati sunt venerunt, censores inter se sortiuntur.* Omnibus rebus perpensis, etsi non negamus cogitari posse de exemplo imperfecti post *sortirentur* omisso — quae Spengelii sententia est praef.² p. XLII et post illum L. Muelleri — Nonium olim haec dedisse conicimus: *sortire pro sortiri* — nam aliquoties in lemmatis est infinitivi vel prima aut tertia singularis praesentis forma pro aliis quae sunt in testimoniis formis: cf. 473, 20. 24; 479, 17; 480, 9; 481, 3 — *Varro Rerum humanarum libro X: cum venerint censores, inter se sortiant.* Varro igitur in libris grammaticis, nisi corruptela est, formam *sortiuntur* male excerptis, Nonius *ensores* male ad *venerint* rettulit. Sed hoc utut est; ex Nonio sane discimus, in Antiquitatibus harum rerum mentionem exstitisse.

89—91. 95—98. 148—152. 154. 156. 157. 159. 163. 164. 171—173. 174; VI 13—34. De quibus ut saepius confidentius iudicemus, testimonia Plutarchi et Dionysii efficiunt, qui ex iisdem Antiquitatum locis pendent. Quo accedunt testimonia non minus gravia ex Cicerone cum Varrone consentiente, id est — quod tot locis diserte probatur — ex illo hauriente. Velut mirum est Spengelium (qui non ita multos locos parallelos respexit, etsi iam Mercklin Philol. XIII p. 687 eo provocavit) ad V 68 — fortasse ab Halmio suo monitum — adscripsisse verba similia ex Firmico Materno de errore profanarum religionum neque animadvertisse illi Ciceronem auctorem esse de natura deorum (cf. test. ad 22, 2); neque deesse similes locos ex 'testimoniis' a nobis adscriptis perspicies. Quem consensum explicari ex Varronis Antiquitatum libris adhibitis coniectura est et prona et probabilis.¹⁾ Quamquam minime credimus Varronem semper ad verbum illos ex Antiquitatibus transcripsisse locos: immo in excerptendo verba accommodavit grammaticae rationi disposuitque singula prout rerum condicionem postulare vel commodo inservire credidit. Neque ex solis Antiquitatibus hausisse eum, sed etiam alia opera sua inspexisse consentaneum putamus. Ne in septimo quidem libro tales locos quamquam rariores sunt prorsus deficiunt (cf. Goetz l. s. s. p. 13 sqq.). Quae si probabiliter disputata esse videbuntur, Reitzensteinii (p. 39 sqq.) sententiam, qui pleraque non Varronis, sed Aelii Stilonis esse, cuius tractationem Varro in longe plurimis et in tota dispositione suam fecisset et ita quidem, ut singula saepe corrumperet, ex omni parte labefactavimus: nam quotquot locos ex Aelio derivamus, ex quo plures sane derivandi sunt quam diserte scriptor testatur, in totidem aliis rebus ab Aelio non pendere Varronem perspicuum fit, ut fundamenta, quibus totum aedificium impositum est dilabantur et concidant. Neque recte putamus ex meris coniecturis sic et Aelium et ipsum Varronem longe alios fingi ac describi quam qui utriusque scripta melius noscebant antiquitus tradiderunt. Sed nunc ad triadem alteram librorum VIII—X transeamus, quorum condicionem longe diversam esse facile intellegitur.

Secunda igitur pars operis, quae ab octavo libro incipit, ad analogiam et anomaliam pertinet, quae controversia a Graecis accepta apud Romanos quoque studia plurima et acerrima excitavit.

1) De Varrone Ciceronis auctore in deorum indice de n. d. III 42. 53 sqq. post alios et contra Rudolfum Hirzel ('Ber. der k. Sächs. Ges. d. W.' a. 1896 p. 304 sqq.) disputavit Bobeth 'de indice deorum' diss. Lips. a. 1904 p. 24 sqq.

Atque octavi libri, quo contra analogiam disputatur, prima parte (1—24) tractatus continetur a reliquis non una re discrepans, quem ex mente analogistae potius quam adversarii analogiae profectum esse et alii viderunt et Roehrscheidt in censura libri Reitzensteiniani ('Gött. Gel. Anz.' 1908) p. 797 sqq. luculente ostendit. Nimirum hanc isagogen non octavi libri esse, sed totius de analogia et anomalia disputationis iam Mueller probe perspexit. Quae octavo libro demonstrari voluerat Varro, eorum initium a paragrapho 25 fecit. Docet autem cur et in quo verba declinata sint; deinde de ipsius declinationis generibus duobus, voluntario et naturali, paucis disputat. Tum transit ad ea quae contra analogiam dici possunt; et priore quidem parte dicit contra universam analogiam (25—43), altera de singulis partibus (44—84). Contra universam analogiam quae dicuntur aut ex utilitate repetenda sunt, quae aequabilitatem minime desideret (26—30), aut ex elegantia, cui vel magis respondeat inaequalitas (31. 32), aut ex consuetudine, quae cum regnet, analogia non opus esse (33), aut ex contrario, quod etiam ex dissimilibus saepe eadem fiant (34—36), aut ex eo quod, cum analogia non sit ubique, omnino non sit (37. 38), aut denique ex eo quod, quae proferantur de similitudine a defensoribus, ipsi notioni analogiae parum respondeant (39—43). Quod ad singulas partes orationis attinet, primum disputat Varro de verbis appellandi universe (44—49), dein de singulis, scilicet de provocabulis (50. 51), de vocabulis (52—79), de nominibus (80—84). Cetera, de quibus cf. Reitzenstein p. 50, praeter pauca fragmenta, quae Gellius servavit, lacuna abstulit: agebatur de verbis dicendi, h. e. quae proprie verba appellamus, iungendi ut *que* (44), h. e. de coniunctionibus, admi- niculandi ut *docte* et *commode*, h. e. de adverbis.

Octavum librum praeter priores paragraphos 1—24 eiusdem et generis esse et fontis, scilicet ab Aelio Stilone esse transcripta tantum non omnia, Reitzenstein p. 51 sqq. fusius probare studuit. Quid quod ipsius Aelii nomen ei relictum esse videtur in verbis illis quae exstant paragrapho 81 (*quodsi M. Perpenna virile est nomen et analogia sequenda, L. Aelia et Q. Mucia virilia nomina esse debent*)! Quod argumentum debile esse nec Reitzensteinium fugit et Goetz monuit ut in censura ita l. s. s., item Roehrscheidt p. 810, qui eodem loco attulit contra Reitzensteinium rem gravissimam ex libri octavi ratione repetitam. Vidit enim argumentorum quibus utitur Varro maiorem quidem partem ex libro defensoris cuiusdam anomaliae esse derivatam, nonnulla autem ab analogista esse sumpta sententiam suam ab ad-

versario defendente; huc spectari illa *quaerunt* (61), *dicunt* (63), *negant* (66) ex mente analogistarum argumenta adversariorum referentium. Varronem igitur ipsum illa quibus nititur Reitzenstein scripsisse verba — non ex Aelii libro relicta esse — non est cur negemus. In eadem sententia etiam Havetus fuit in epistula ad Goetzius data, cuius verba in adnotatione¹⁾ adiecimus. Sed unum Reitzensteinio quin concedamus fieri non poterit: mirum videri quod Varro haec tria nomina, quae priori tempori conveniebant optime, circiter anno quadragesimo quarto tali modo coniunxerit: quod desinet mirari qui cum Goetzio l. s. s. probabile ducet, Varronem et in his et in aliis quae hoc libro leguntur libros de utilitate sermonis olim scriptos pro fundamento habuisse; quibus etiam ex tribus libris qui de similitudine sunt quaedam praemittere et immittere potuit. Sed de hac re utut iudicabimus, ex Aelii libro quodam ignoto huius libri maiorem partem integram provenisse cur statuamus nulla causa est.

Libri noni, cuius principium cum exitu prioris lacuna abstulit, simplicior compositio est. Post prooemium (1—6), quo de Cratete et Aristarcho, tum de trinis copulis (naturae et usus, multitudinis et finis, personarum) disputatur, primum pro universa analogia scriptor dicit: quaerit quae ratio intercedat inter consuetudinem et analogiam et quid sit inde concludendum (7—23), tum docet analogiam regnare ubique idque singillatim persequitur (24—35). A paragrapho 36 ad 112 singula quae proferri solent contra analogiam crimina solvere temptat (in quibus quae paragraphis a 45 ad 48 exstant potius ad analogiam universam videntur spectare; haec quae secuntur paragrapho 49 quomodo huc quadrent apparere recte negavit Spengel praef.² p. LVIII, cum iam Mueller ex parte ob eandem difficultatem lacunam indicasset; cf. Spengel praef.² p. LXI sq.). Paragraphos 70 et 71 quas conexum sententiarum interrumpere Reitzen-

1) "Il me paraît inadmissible que l'écrivain inconnu soit Stilon. En tirant le premier exemple de son propre nom, il aurait laissé paraître une vanité mesquine et maladroite. En joignant à son nom celui de Scévola, il aurait commis une faute de tact et de politesse; il ne pouvait être séant à un simple chevalier d'associer familièrement son nom — alors que rien ne l'y induisait — à celui d'un membre de la plus vieille noblesse sénatoriale. Mais supposons que l'écrivain inconnu ait dédié son ouvrage à Stilon. Alors le choix de l'exemple *Lucius Aelia* est une politesse adressée au dédicataire. Une seconde politesse est contenue dans l'autre exemple, *Quintus Mucia*; l'écrivain cherche en quelle compagnie mettre Stilon, et, comme par hasard, il tombe sur un représentant de la haute aristocratie."

stein p. 56 censuerat, tutatur, sed valde immutatas, Roehrscheidt p. 812^{sqq.} (p. 163, 5 *utrumque* scribit pro *utrosque*; v. 8 *sed ne* <*mo pollicetur analogiam fore*> in his, post *casum*, ut nos, gravius distinxit, v. 11 *non* pro *nam* corrigat simul de *quod* sequenti dubitans: cf. p. LII). Constat igitur de ordine et conexu eorum quae in his paragraphis leguntur saepius dubitandi causam exstare. Sed, quod gravius est, mirum esse, quam non respondeant multa et quam male alia illis quae octavo libro prolata sunt et alii et Reitzenstein dilucide exposuerunt: quam rem, si quidem recte disputata sunt quae supra (p. XLVIII) dedimus, fortasse ita non improbabiler explicabimus, ut Varronem ex libris de similitudine verborum scriptis multa in hunc librum traduxisse dicamus, modo magis minusve modo omnino non accommodata disputandi rationi quam in octavo libro secutus erat: quibus quod alia apposuit, alia ademit, scribendi ardori cessit, cuius plurima vestigia in his libris relicta sunt. Quos fontes libris illis et praeter illos adhibuerit, nunc quidem vix quisquam expediet: nam cum ipse tradat VIII 23 de his quaestionibus Graecos Latinosque fecisse libros multos¹⁾, hi autem libri interciderint ad unum omnes, fontium rationem explorasse satis erit. De singulis monemus conferenda esse quae Spengel praef.² p. LVI^{sqq.} et Reitzenstein l. s. s. de his libris exposuerunt, quae pluribus in hac praefatione persequi nolimus.

Libro decimo duabus magnis lacunis deformato et in fine mutilo Varro, 'cum nec fundamenta, ut debuit, posita essent neque ordo ac natura, ut res postulet, explicita' (1), ipse eius rei formam exponit. Quaerit igitur 'quid sit simile, quid ratio quam appellant *λόγον*, quid (errore typhotetae *qui* pro *quid* p. 174, 10 exstat) pro portione quod dicunt *ἀνὰ λόγον*, quid consuetudo: quae explicatae declarabunt analogiam et anomaliam unde sit quid sit cuiusmodi sit'. De similitudine et dissimilitudine sunt paragraphi 3—34; a paragrapho 18 pars casualis incipit defectu trium foliorum paragrapho 23 lacunosa (quae perierunt, fuerunt de casibus numero genere); a paragrapho 31 pars temporalis; a paragrapho 34 pars quae casus et tempora habet, h. e. genus participiale, quae pars et ipsa trium foliorum defectu lacunosa est (post ea quae neque tempora neque casus habent, i. e. adverbia, pergebatur ad ratio-

1) In his Caesaris libros de analogia fuisse monemus, quibus quomodo Varro usus sit aut non usus ex tenuissimis vestigiis quae notavit Reitzenstein p. 61^{sqq.} vix dixeris. Vtrumque eodem libro contra anomaliam usum esse ex loco ad 134, 9 allato concludit Roehrscheidt l. s. s. p. 807.

nem quam appellant *λόγον*, cuius partis sunt relictæ paragraphi 35 et 36). Tertia pars qua quaeritur quid sit pro portione pertinet a paragrapho 37 ad 83: quas quæ ante iacturam exceperunt, his tertia parte ad finem adducta quid consuetudo esset expositum fuit. De fontibus quibus Varro in hoc libro conficiendo usus sit iudicium pendere ab eis quæ de libris VIII et IX disseruimus vix est quod moneamus: neque vero est, quod scriptori ab initio profidenti se in hoc libro multa de suo daturum esse omnem fidem denegemus.

ADDENDA ET CORRIGENDA

- p. 4, 16 corr 'ex[s]tat' et 'extat' (v. proleg. p. XXXVIII)
- p. 5 ad v. 21 linea infra 2 typothetae vitio accessit
- p. 13, 13 dele virgulam post *novando*
- p. 17 ad v. 1 corr: | *del Scal* || pro || 2 *del Scal* |
- p. 30, 7 scr. *Graecis* pro *graecis*
- p. 35, 13 scr. *graecum* pro *Graecum* (in talibus rebus saepius non satis constanti ratione usi sumus, quod lector ipse, si tanti est, corrigat)
- p. 44, 20 dele † ante *macellotas*
- p. 63, 13 adde virgulam post *idus* et corr *Tubulustrium* pro *tub.*
- p. 70, 7 dele (*Fun. p. 121*)
- p. 76, 10 cf. Ada Thomson 'Arch. f. Relig.-wsch.' XII (1909) p. 469
- p. 81, 9 corr: *CXXXIV* pro *XXXIV*
- p. 85 ad v. 4 corr: 'Itē' pro 'Ite'
- p. 86, 4 corr *parere'*: pro *parere*'.
- p. 90, 20 scr. *i* pro *I*
- p. 96 ad v. 3 adde ? post (*cf. test.*)
- p. 107, 13 post 'Opillus' adde (*p. 93 Fun.*)
- p. 111 ad v. 1 corr 'auseauripeda' pro 'auscaripeda'
- p. 111, 12 corr 92 pro 93
- p. 116, 10 corr 690 pro 647
- p. 119 ad v. 3 sqq. (v. adn.) Georgii d'Arnaud 'Var. coniect. l. II' (a. 1744), quos ex Bootii commemoratione laudavimus, interim nacti sumus; qui p. 332 non recte 'dea dicta' pro 'ea dicta' (v. 5) corrigit traiecto '(inde Scaevola appellatur)' inter 'id est sinistra' et 'quod quae sinistra'. At recte postea (v. 6 sq.) non ita longe a ratione quam in apparatu proposuimus emendat 'aliudve quid sit, edixi ave <scaeva>, sinistra quae nunc est'
- p. 119, 18 '<adsidue> adsimus' suppl Goetz Quaest. Varr. (a. 1886) p. VII. Ibidem testimoniis adde 'Don. in Andr. I 1, 80 s. f.'
- p. 122, 3 corr 'de<n>tur' et in apparatu 'det'²
- p. 125, 8 cf. Roehrscheidt 'G. G. A.' 1908 p. 799 adn. (v. p. XXIV adn. 2)
- p. 126, 4 'neque <si> quae' idem p. 802 adn. mox v. 6 'quod simile est' eiciens ut a 'correctore' insertum et post 'propagat[um]' syllabas (!) quasdam fortasse intercidissee sumens
- p. 128, 14 '<ni>si item' corr idem p. 800. 803
- p. 129, 6 Reitzensteinii coniecturam a nobis receptam improbat idem p. 804
- p. 129, 9 'ipsius rei <naturam in sua> discrimina' suppl idem p. 805 'necessario'
- p. 130, 6 lacunam a Reitzensteinio post 'sic alia' signatam impugnat idem ibid. (provocans simul ad testimonium apud Uhligium Dion. Thr. 35, 1 obiter inspectum)

- p. 130, 18 corr *declinatio[nibus]* pro *dealinatio[nibus]*
- p. 130, 21 sqq. cf. Roehrscheidt p. 795 sq. 799
- p. 130, 28 'Artemidori' aliter, sed vix rectius quam Reitzenstein defendit idem p. 796 adn.: nam nequaquam 'quae in mentem veniant' exempla Varonem ponere, sed antea posita declinare et tria nomina ipsa et ordo eorum demonstrant. Ac postea etiam ipse p. 802 dubitat, male de 'correctoris' potius quam librarii mendo cogitans (cf. proleg. p. XXVII)
- p. 131, 25 de 'longi(or) orator' v. proleg. p. XXIV.
- p. 134, 5 scr. 'Iupiter' pro 'Iup<p>iter' (cf. proleg. p. XXVIII)
- p. 141 ad v. 15 corr 'non inclinari *vel* inclinare'
- p. 142, 22 corr 'Consentes' pro 'consentes' (ut 143, 2); ibid. 'Penates' pro 'penates'
- p. 143, 18 de verbis a 'correctore' illatis confidentius quam Sp. aliique cogitat Roehrscheidt l. s. s. p. 802 adn. et 813
- p. 146, 1 corr 'a libertinis' pro 'libertinis'
- p. 163, 5 sqq. Cf. Roehrscheidt p. 811 sq., qui v. 6 'utrumque' pro 'utrosque' corr, v. 8 'admodum certa ratione' [sed locutione admodum dubia] suppl 'sed ne<mo pollicetur analogiam fore> in his', post 'casum' ut nos gravius dist, v. 11 'non' pro 'nam' confidenter corr, de 'quod' sequenti dubitans omninoque et in his correcturis et in aliis iam non corrigendis 'correctoris' sui vestigia etiam hoc loco 'aperte' comprehendens
- p. 163, 27 cf. etiam idem p. 811
- p. 170, 16 scr '†quisque' pro 'quisque'
- p. 174, 10 corr 'quid' pro 'qui'
- p. 234, 14 sqq. cf. etiam Roehrscheidt p. 813 sq.
- p. 263, 1 corr '65, 18 sq.' pro '65, 23 sq.'
- p. 266 ad 78, 12 corr 'Proserpinae chorus' pro 'Proserpina' (cf. adn. ad 90, 6)
- p. 277 ad 122, 2 sqq. adde 'P. Kretschmar Z. d. Sav. Stift. a. 1910, 62 sqq.'
- p. 278 s. f. ad 125, 8 corr: '178, 15' pro '178, 16'

CONSPECTVS SIGLORVM COMPENDIORVMQVE

F = Laurentianus LI 10 (cuius scripturae plerumque sine signo adscribuntur vel significantur).

F^v = idem codex ex collatione P. Victorii.

(*F*^v) = eiusdem collationis testimonia ex silentio effecta.

m. 1. 2. rec. = manus prima, secunda, recens in Laurentiano.

epit. = fragmentum Casinense, in quo locus de urbe Roma excerptus est

apogr. = apographa Laurentiani, ex quibus raro significantur

f = Laurentianus LI 5

G = Gothanus

M = Guelferbytanus

a = Parisinus 7498.

v = vulgo, vulgata^{*)}: ceteroqui emendationes simpliciter receptae Itolorum sunt; ex emendatoribus breviantur haec nomina: *Ald(us)*, *Aug(ustinus)*, *Bent(inus)*, *Lachm(ann)*, *Laet(us)*, *Mue(ller)* = C. O. Mueller (rarius commemorantur *L. Mue* = Lucianus M. et *C. F. W. Mue*), *Rhol(andelus)*, *Scal(iger)*, *Sciop(pius)*, *Sk.* = Skutsch, *Sp.* = Leonardus Spengel (*A. Sp.* = Andreas filius), *Steph(anus)*, *Turn(ebus)*, *Urs(inus)*, *Vertr(anius)*, *Vict(orius)*, *We(ssner)*, *Wilm(anns)*, *Wi(ssowa)*.